Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - RESIDÊNCIA MÉDICA 2016 –  PRÉ-REQUISITO

Centro de Produção da Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Rua São Francisco Xavier, 524, 1º andar, bloco A, sala 1006
20550-900 – Maracanã – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21)2334-0639 / www.cepuerj.uerj.br
1

EDITAL DE ABERTURA PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FACULDAD E DE CIÊNCIAS MÉDICAS
 EDITAL N.º 53 / UERJ-FCM / 28 DE AGOSTO DE 2015

1ª RETIFICAÇÃO

ONDE SE LÊ:

APRESENTAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ) e a Diretora da Faculdade de Ciências
Médicas (FCM), no uso das atribuições que lhes são conferidas, tornam pública, através do Centro de
Produção da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (CEPUERJ), a abertura das inscrições e
estabelecem normas relativas à seleção de candidatos ao Terceiro Ano  de Residência Médica com
Pré-Requisito em Angiologia/Cirurgia Vascular/Cardi ologia/Radiologia , visando ao preenchimento de
vagas para o Programa de   ECOCARDIOGRAFIA VASCULAR COM DOPPLER , a iniciar em 2016, de
acordo com as Normas e Resoluções emanadas da Comissão Nacional de Residência Médica, da
Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação (CNRM/SESu/MEC).

LEIA-SE:

APRESENTAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ) e a Diretora da Faculdade de Ciências
Médicas (FCM), no uso das atribuições que lhes são conferidas, tornam pública, através do Centro de
Produção da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (CEPUERJ), a abertura das inscrições e
estabelecem normas relativas à seleção de candidatos ao Terceiro Ano  de Residência Médica com
Pré-Requisito em Angiologia/Cirurgia Vascular/Cardi ologia/Radiologia , visando ao preenchimento de
vagas para o Programa de   ECOGRAFIA VASCULAR COM DOPPLER , a iniciar em 2016, de acordo
com as Normas e Resoluções emanadas da Comissão Nacional de Residência Médica, da Secretaria de
Educação Superior do Ministério da Educação (CNRM/SESu/MEC).

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - RESIDÊNCIA MÉDICA 2016 –  PRÉ-REQUISITO

Centro de Produção da Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Rua São Francisco Xavier, 524, 1º andar, bloco A, sala 1006
20550-900 – Maracanã – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21)2334-0639 / www.cepuerj.uerj.br
2

ONDE SE LÊ:

1.2. As vagas distribuir-se-ão conforme os quadros a seguir:

(*) Resolução nº 001/2005 CNRM/MEC - Serviço Militar ou PROVAB.

LEIA-SE:

1.2. As vagas distribuir-se-ão conforme os quadros a seguir:

(*) Resolução nº 001/2005 CNRM/MEC - Serviço Militar ou PROVAB.

PROGRAMAS VAGAS
DURAÇÃO

(ANOS)
TOTAL VAGAS

CREDENCIADAS

 Ecocardiografia Vascular Com Doppler 02 01 01

PROGRAMAS VAGAS
DURAÇÃO

(ANOS)
TOTAL VAGAS

CREDENCIADAS

 Ecografia Vascular Com Doppler 02 01 02

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - RESIDÊNCIA MÉDICA 2016 –  PRÉ-REQUISITO

Centro de Produção da Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Rua São Francisco Xavier, 524, 1º andar, bloco A, sala 1006
20550-900 – Maracanã – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21)2334-0639 / www.cepuerj.uerj.br
3

ONDE SE LÊ:

3. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

3.1 O Processo Seletivo Público compreenderá as seguintes etapas, de acordo com a Resolução CNRM
nº 003/2011 e quadro abaixo:

PROGRAMAS
CONTEÚDO DAS

PROVAS
TIPO DE PROVA

Nº DE QUESTÕES /
PONTOS

Ecocardiografia Vascular Com
Doppler
Pré-Requisito em
Angiologia/Cirurgia
Vascular/Cardiologia/Radiologia

    Angiologia

Prova Escrita 04 / 50

Prova Prático-Oral 50

LEIA-SE:

3. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

3.1 O Processo Seletivo Público compreenderá as seguintes etapas, de acordo com a Resolução CNRM
nº 003/2011 e quadro abaixo:

PROGRAMAS
CONTEÚDO DAS

PROVAS
TIPO DE PROVA

Nº DE QUESTÕES /
PONTOS

Ecografia Vascular Com
Doppler
Pré-Requisito em
Angiologia/Cirurgia
Vascular/Cardiologia/Radiologia

    Angiologia

Prova Escrita 04 / 50

Prova Prático-Oral 50

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - RESIDÊNCIA MÉDICA 2016 –  PRÉ-REQUISITO

Centro de Produção da Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Rua São Francisco Xavier, 524, 1º andar, bloco A, sala 1006
20550-900 – Maracanã – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21)2334-0639 / www.cepuerj.uerj.br
4

ONDE SE LÊ:

4. DAS PROVAS

4.1. DA PROVA ESCRITA

4.1.1. A Prova Escrita, de caráter eliminatório, com todas as questões de igual valor, conforme tabela
abaixo, cujo conteúdo será exclusivamente relativo ao pré-requisito.

PROGRAMAS Nº DE QUESTÕES
TOTAL DE
PONTOS

MÍNIMO DE PONTOS
PARA APROVAÇÃO

Ecocardiografia Vascular Com
Doppler
Pré-Requisito em
Angiologia/Cirurgia
Vascular/Cardiologia/Radiologia

04 50 25

LEIA-SE:

4. DAS PROVAS

4.1. DA PROVA ESCRITA

4.1.1. A Prova Escrita, de caráter eliminatório, com todas as questões de igual valor, conforme tabela
abaixo, cujo conteúdo será exclusivamente relativo ao pré-requisito.

PROGRAMAS Nº DE QUESTÕES
TOTAL DE
PONTOS

MÍNIMO DE PONTOS
PARA APROVAÇÃO

Ecografia Vascular Com Doppler
Pré-Requisito em
Angiologia/Cirurgia
Vascular/Cardiologia/Radiologia

04 50 25

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - RESIDÊNCIA MÉDICA 2016 –  PRÉ-REQUISITO

Centro de Produção da Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Rua São Francisco Xavier, 524, 1º andar, bloco A, sala 1006
20550-900 – Maracanã – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21)2334-0639 / www.cepuerj.uerj.br
5

ONDE SE LÊ:

ANEXO 2 – REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

ECOCARDIOGRAFIA

Maffei, FHA, Lastoria, S, Yoshida, WB, Rollo, HA, Giannini, M, Moura, R. Doenças Vasculares Periféricas, 4a
ed, Guanabara Koogan, 2008.

Brito, CJ, Rossi, M, Duque,A, loureiro,E, Merlo, I, Lauria, V Filho, Cirurgia Endovascular e Angiologia, 3ed.
Revinter, 2014.

Cronenwett, JL,  Johnston, KW, Rurherford's Vascular Surgery, 7th ed, Sanders. Elservier, 2010.

LEIA-SE:

ANEXO 2 – REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

ECOGRAFIA

Maffei, FHA, Lastoria, S, Yoshida, WB, Rollo, HA, Giannini, M, Moura, R. Doenças Vasculares Periféricas, 4a
ed, Guanabara Koogan, 2008.

Brito, CJ, Rossi, M, Duque,A, loureiro,E, Merlo, I, Lauria, V Filho, Cirurgia Endovascular e Angiologia, 3ed.
Revinter, 2014.

Cronenwett, JL,  Johnston, KW, Rurherford's Vascular Surgery, 7th ed, Sanders. Elservier, 2010.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - RESIDÊNCIA MÉDICA 2016 –  PRÉ-REQUISITO

Centro de Produção da Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Rua São Francisco Xavier, 524, 1º andar, bloco A, sala 1006
20550-900 – Maracanã – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21)2334-0639 / www.cepuerj.uerj.br
6

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

REITORIA
Ricardo Vieiralves de Castro
Paulo Roberto Volpato Dias

DIRETORIA DO CENTRO BIOMÉDICO

Mário Sérgio Alves Carneiro

DIRETORIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
Albanita Viana de Oliveira
Marcos Junqueira do Lago

DIRETORIA DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

Rodolfo Acatauassú Nunes
Maurílio Pereira de Carvalho Salek

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

Denise Herdy Afonso

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO/NAPRE
Marco Antonio Santos Aguiar

DIRETORIA DO CENTRO DE PRODUÇÃO DA UERJ

Maria das Graças Freire e Silva

PRESIDÊNCIA DA COREME
Paulo Roberto Alves de Pinho

PRESIDÊNCIA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

Aloysio Guimarães da Fonseca

COORDENAÇÃO NAPPRE (Núcleo de Apoio Psicopedagógico  ao Residente)
Daniela Tavares Pimenta